ATA DA 32ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XV PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 18/11/2017. 2

 3
Aos dezoito dias do mês de novembro de dois mil e dezessete, com início às 09 horas, 4
realizou-se a 32ª Plenária do XV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região 5
(MG). Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Aparecida Maria de Souza B. Cruvinel, 6
Cláudia Natividade, Délcio Fernando G. Pereira, Érica Andrade Rocha, Felipe Viegas Tameirão, 7
Leila Aparecida Silveira, Letícia Gonçalves, Madalena Luiz Tolentino, Márcia Mansur Saadallah, 8
Mariana Lúcia Ferreira Tavares, Odila Maria Fernandes Braga, e Stela Maris Bretas Souza, e 9
os Conselheiros Suplentes Ernane Gonçalves Maciel, Marília Fraga Cerqueira Melo, Paula 10
Lins Khoury, Reinaldo da Silva Júnior, Roseli Aparecida de Melo, Solange Nunes Leite Batista 11
Coelho, Waldomiro Epifânio Bueno Salles e Yghor Queiroz Gomes. Quórum de Conselheiros 12
Efetivos: Foi verificado o quórum dos Conselheiros Efetivos presentes, totalizando 12 (doze), 13
tendo o Plenário elevado à condição de conselheiro efetivo as(os) conselheiras(os) Marília 14
Fraga Cerqueira Melo, Paula Lins Khoury e Reinaldo da Silva Júnior. Justificativas de 15
ausência: Dalcira Ferrão, Eriane Sueley de Souza Pimenta, Filippe de Mello Lopes, Flávia 16
Gotelip Corrêa Veloso, Marcelo Arinos Drummond Júnior, Rita de Cássia de Araújo Almeida, 17
Robson Rocha de Souza, Vilene Eulálio Magalhães, e Túlio Louchard Picinini Teixeira 18
justificaram ausência. Assuntos tratados: Retorno Reunião CCAP (Responsável: 19
Conselheiro Délcio Fernando informou que participou da Reunião Consultiva de Avaliação 20
Psicológica realizada no dia 11/11/2017 em Brasília-DF. A Conselheira do CFP Daniela Zanini 21
coordenou o evento que teve como pauta a alteração da Resolução Nº 02/2003, que define e 22
regulamenta o uso, a elaboração e a comercialização de testes psicológicos e revoga a 23
Resolução CFP n° 025/2001. A proposta de atualização da Resolução CFP nº 002/2003 24
contempla os seguintes aspectos: diretrizes básicas para a realização de avaliação psicológica 25
no exercício profissional do psicólogo; submissão e avaliação de testes ao sistema de avaliação 26
de testes psicológicos – Satepsi; submissão ao Satepsi de versões equivalentes de testes 27
psicológicos aprovados (informatizadas e não informatizadas); atualização de normas de testes 28
psicológicos; atualização de estudos de validade de testes psicológicos; e justiça e proteção 29
dos direitos humanos na avaliação psicológica. A Satepsi a partir da nova Resolução a ser 30
apresentada para aprovação na APAF de Dezembro de 2017 organizará uma nova validação 31
dos testes psicológicos. Situação Gerência Financeiro-Contábil: Conselheiro Felipe Tameirão 32
informou que o Gerente Financeiro-Contábil José Silvério está férias e após o período entrará 33
em licença para tratamento de saúde. A previsão do mesmo é de retorno após o Natal, porém 34
não é possível uma previsão definitiva de data. Diante da situação o CRP-04 estará 35
contratando um profissional para substituí-lo no período e está aberto a indicação de nomes. 36
Diretrizes Curriculares Nacionais: Conselheira Stela Maris informou que ocorreu pela manhã a 37
reunião da Comissão de Psicologia e Formação Profissional e foi apresentado o Regimento dos 38
eventos preparatórios para o Encontro Nacional que discutirá a revisão das Diretrizes 39
Curriculares Nacionais. As teses de Minas Gerais deverão ser levadas até 28/02 para o 40
Encontro Nacional que acontecerá no dia 05/05/2017 em Brasília-DF. A etapa regional Sudeste 41
será 21/04 em São Paulo-SP. Nela serão eleitos 20 delegados no total por região. Está sendo 42
negociado para que sejam 5 delegados e 1 estudante por Estado. A Conselheira Stela Maris 43
propôs a realização de 1 evento por subsede ao invés de 1 Estadual em Minas Gerais. 44
Apresentou o calendário previsto de encontros nas Subsedes com a presença de Conselheiro 45
de referência e um coordenador da discussão a saber: 02/02 – Uberlândia – Conselheira Stela 46
Maris; 02/02 – Montes Claros – Conselheiro Délcio Fernando; 16/02 –  Juiz de Fora – 47
Colaboradora Maria Lúcia; 16/02 – Governador Valadares – Colaborador Marcus Macedo; 48
16/02 – Divinópolis – Conselheiro Délcio Fernando; 23/02 – Pouso Alegre – Colaborador Celso 49
Tondin; 23/02 – Belo Horizonte – Conselheiro Délcio Fernando. A Conselheira Solange propôs 50
a aplicação da metodologia World Café. Deliberação: O XV Plenário aprovou a realização dos 51
encontros nas Subsedes. Encontro Internacional Descriminalização das Drogas: Conselheira 52
Odila Braga informou que participou do Encontro Internacional Descriminalização das Drogas 53
realizado nos dias 16 e 17/11/2017 na Assembleia Legislativa de Minas Gerais. Foram 54
apresentadas as políticas de drogas de três países Portugal, Chile e Uruguai. Em Portugal o 55
processo de descriminalização das drogas no país tem as comunidades terapêuticas como 56

mecanismo de tratamento, com uso não criminalizado, mas que continua sendo proibido, com 57
abordagem por equipes de saúde humanizada, porém ainda bastante semelhante à "justiça 58
terapêutica". A atual legislação em vigor no Uruguay encontra-se sob ataques no momento, sob 59
argumentos e acusações de ordem financeira e bancária, que visam minar esta importante 60
experiência em política de drogas na América Latina. A proposta do Deputado Antônio Jorge é 61
de que o Brasil adote o modelo português, o que ocasionaria priorização das comunidades 62
terapias, apesar de que lá, são dispositivos de saúde, formados por equipes de saúde 63
completas, com cobertura de praticamente 100% do território nacional, e com política 64
totalmente conduzida, oriunda e fiscalizada pelo Estado, sendo portanto, um modelo muito 65
diferente das CTs brasileiras. O que se pretende, portanto, ainda é o mesmo: encontrar 66
caminhos que permitam o atendimento por CTs financiado pelo Estado brasileiro, em clara 67
concorrência com o atendimento na rede pública para álcool e drogas. Deliberação: O XV 68
Plenário aprovou levar para discussão no Encontro de Bauru: 30 anos de luta por uma 69
sociedade s/manicômios e aprovar a participação das(os) Conselheiras(os) Odila Maria 70
Fernandes Braga, Roseli Aparecida de Melo e Waldomiro Epifânio Bueno Salles como 71
Representantes do CRP-04 no referido Encontro. Solicitou informar à Diretoria as formas de 72
deslocamento e demanda de diária de cada Conselheira(o). Síntese das atividades das 73
Comissões/GTs e Subsedes: Foram apresentadas na seguinte ordem e responsáveis a síntese 74
das atividades das Comissões e GTs da Sede e Subsedes: Comissão de Psicólogas(os) da 75
Saúde – Conselheira Marília Fraga;  Comissão de Saúde Mental, Álcool e outras drogas - 76
Conselheira Odila Braga; Comissão de Avaliação Psicológica – Conselheiro Délcio Fernando; 77
Comissões de Psicologia e Formação Profissional e de Psicologia Escolar e Educacional – 78
Conselheira Stela Maris; Comissões de Psicologia do Esporte e de Comunicação - Conselheiro 79
Yghor Gomes; Comissão Mulheres e Questões de Gênero – Conselheira Letícia Gonçalves; 80
Comissão de Direitos Humanos – Conselheira Márcia Mansur; Comissão de Psicologia nas 81
Emergências e Desastres – Conselheira Mariana Tavares; Comissão de Psicologia e Relações 82
com a Justica – Conselheira Madalena Tolentino. CLEROT Conselheiro Reinaldo Júnior 83
informou que as Reuniões da Comissão de Laicidade Espiritualidade, Religião e Outras 84
Tradições/CEROT ocorrem bimestralmente na Sede do CRP-04. A Comissão está ligada a 85
diversas temáticas como raça, formação de subjetividades, o conceito de espiritualidade, às 86
políticas públicas, à formação profissional. Segundo o Conselheiro o Estado é garantista do 87
direito a manifestação de todas as religiões e crenças. Propôs dar visibilidade à Comissão com 88
as rodas de debate no interior e realizar Ciclo de Debates em 2018, com a participação de 1 89
psicólogo, um representante de uma das Tradições, com o objetivo de discutir a sua relação 90
com a Psicologia, abrindo espaço para o diálogo. A Conselheira Márcia Mansur lembrou que no 91
Movimento Estratégico Estado Laico/ MEEL-CFP havia uma discussão da laicidade de forma 92
política e questionou como a Comissão atua quanto aos Direitos Humanos, trabalho do 93
psicólogo em Comunidades Terapêuticas e em relação à Psicologia Cristã. O Conselheiro 94
Reinaldo esclareceu que a Associação dos Psicólogos e Psiquiatras Cristãos já existe deste 95
1960 e é um coletivo que interliga psicólogas(os) e psiquiatras com atividades e religiosidade 96
em comum. Em relação às(aos) psicólogas(os) que atuam em comunidades terapêuticas é 97
orientado que devem atuar entendendo sobre espiritualidade e respeitando o Código de Ética 98
em sua atuação profissional. A Conselheira Odila Braga ressaltou a necessidade da CLEROT 99
discutir sobre as Práticas Integrativas e Complementares. A Conselheira Mariana Tavares 100
ponderou não saber o que falar a respeito das discussões que a CLEROT trás e sugere um 101
discurso comum. Reforça que Religiosidade e Espiritualidade estão ligadas a Laicidade e 102
propõe que se a Comissão trate este debate à luz da Laicidade. O Conselheiro Reinaldo Júnior 103
endossou as palavras da Conselheira Mariana e ressaltou que a Comissão tem uma posição 104
política que é a condição do Estado Laico não ser regido pelo religioso e que a psicologia tem 105
um Código de Ética que deve ser respeitado. Conselheira Cláudia Natividade ressaltou a 106
necessidade de analisar a dimensão política da Laicidade e chamar pessoas que possam 107
capacitar ao Plenário. Deliberação: O XV Plenário aprovou a realização de uma capacitação 108
para todo o Plenário em Fevereiro/2018 com a Doutoranda em Ciência Política pela UFMG 109
Maressa da Silva Miranda, a coordenadora do GT de Laicidade e Psicologia do CFP Sandra 110
Elena Spósito e o Conselheiro Reinaldo da Silva Júnior. Indicação de Delegados para a APAF: 111
Conselheiro Felipe Tameirão informou que a Assembleia de Políticas, da Administração e das 112

Finanças/APAF de Dezembro/2017 acontecerá nos dias 16 e 17/12 em Brasília-DF e ressaltou 113
a necessidade de indicação de delegadas(os) e suplente para a reunião. Deliberação: Após 114
discussão o XV Plenário deliberou por indicar as(os) Conselheiras(os) Dalcira Ferrão, Cláudia 115
Natividade, Túlio Louchard Picinini Teixeira e Felipe Viegas Tameirão e após consulta de 116
prioridades de pauta da APAF pela Diretoria indicar 1(um) entre os nomes das(os) 117
Conselheiras(os) Aparecida Cruvinel, Reinaldo Júnior, Mariana Tavares, Érica Andrade e Yghor 118
Gomes. Encaminhamentos para a APAF: Conselheiro Felipe Tameirão fez a leitura dos pontos 119
de pauta da APAF de Dezembro enviados até o momento e propôs a discussão de quais 120
pontos seriam prioritários para o CRP-04. Deliberação: Após discussão o XV Plenário priorizou 121
a discussão da Resolução Nº 02/2003 que define e regulamenta o uso, a elaboração e a 122
comercialização de testes psicológicos e revoga a Resolução CFP n° 025/2001; a Resolução 123
CFP Nº 013/2017 (Institui a Consolidação das Resoluções Relativas ao Título Profissional de 124
Especialistas em Psicologia); aprovação da Nova Carteira Profissional; Ano Temático das 125
Diretrizes Curriculares (se for discutido); Depoimento Especial (se for discutido). GT Nacional 126
de Revisão da Resolução CFP Nº 11/2012: Conselheiro Felipe Tameirão informou que participa 127
do GT Nacional de Revisão da Resolução CFP Nº 11/2012 que regulamenta os serviços 128
psicológicos realizados por meios tecnológicos de comunicação a distância, o atendimento 129
psicoterapêutico em caráter experimental e revoga a Resolução CFP N.º 12/2005. As 130
discussões do GT ocorreram em 1(uma) reunião presencial e 3 reuniões telefônicas. O CRP-04 131
tem um acúmulo sobre a temática e foi um dos incentivadores da criação do GT Nacional. Foi 132
realizado pelo CRP-04 uma enquete e uma ETEC ampliada para discussão do assunto, 133
focando na lógica não proibicionista e a proposta de retirada da exigência de cadastro de site. 134
O Conselheiro Felipe Tameirão fez a leitura da Minuta da Resolução a ser apresentada na 135
APAF de Dezembro/2017 e ressaltou alguns pontos como retirar a quantidade máxima de 136
sessões (hoje limitada a 20 sessões para orientação psicológica) e trocar o termo de orientação 137
psicológica por Consulta e/ou Atendimento Psicológico, a permissão da utilização do 138
atendimento online e regulamentado pela nova Resolução e com isto é possível orientar e 139
fiscalizar esta realidade. Cadastrar a(o) psicóloga(o) que realiza o atendimento online e não o 140
site em formulário já elaborado e a entrega de um termo de orientação a(ao psicóloga(o). 141
Calendário de Reuniões Plenárias de 2018: O Conselheiro Felipe Tameirão informou sobre a 142
necessidade de agendamento de calendário de Reuniões Plenárias de 2018. Deliberação: O 143
XV Plenário aprovou o calendário de realização de Reuniões Plenárias de 2018 a saber: 144
Janeiro - 26 e 27/01/2018; Fevereiro - 23 e 24/02/2018; Março - 24 e 24/03/2018; Abril - 13 e 145
14/04/2018; Maio - 04 e 05/05/2018; Junho - 29 e 30/06/2018; Julho - 27 e 28/07/2018; Agosto - 146
17 e 18/08/2018; Setembro - 21 e 22/09/2018; Outubro - 19 e 20/10/2018; Novembro - 23 e 147
24/11/2018; Dezembro - 07 e 08/12/2018. Criação do GT de Psicologia e Juventude:  148
Conselheira Vice-Presidenta Cláudia Natividade informou que estão ocorrendo reuniões para 149
criação de Comitê de Proteção à Vida de Adolescentes e Jovens. Em um primeiro momento foi 150
indicado o psicólogo Alessandro Pereira dos Santos para ser o representante do CRP-04 no 151
comitê. Diante da indisponibilidade de agenda do mesmo foi alterado a representação para o 152
psicólogo Giovanni Alberto da Silva do Programa Se liga. Diante da não existência de 153
discussão das políticas sobre juventude sugeriu a criação um GT de Psicologia e Juventude e 154
colocou para indicação de participantes e nomes de colaboradores. Deliberação: Após 155
discussão o XV Plenário aprovou a criação do GT de Psicologia e Juventude a ser composto 156
pelas(os) Conselheiras(os)  Paula Lins Khoury; Felipe ViegasTameirão, Yghor Queiroz Gomes 157
e as(os) psicólogas(os) Michele de Castro Caldeira, Alessandro Pereira dos Santos, Giovanni 158
Alberto da Silva e João Henrique de Souza Santos. Acúmulo de trabalhos ligados aos 159
Processos de Pagamento: Conselheiro Felipe Tameirão ponderou a quantidade de processos 160
de pagamento que as ações do CRP-04 têm produzido e a limitação que isto vem causando a 161
equipe interna do CRP-04. Sugeriu simplificar o processo de pagamento, hoje podendo gerar 162
de 2 a 3 processos internos quando se vai solicitar por exemplo uma diária, passagem, 163
ressarcimento de táxi. Propôs pensar em indicação de palestrante da próxima cidade onde 164
acontecerá o evento, o que geraria o pagamento de ajuda de custo, ou seja, um processo de 165
pagamento. As maiores demandas de processamento de pagamento realizadas pelo setor 166
financeiro são diárias, passagens e ressarcimento de quilometragem. Ressaltou ainda que 167
pedidos de apoio muitos próximos de realização do evento impactam nos fluxos internos e 168

propôs pactuar que sejam enviados os pedidos com 15 dias de antecedência e que a data 169
máxima para realização de eventos no ano de 2017 seja o dia 08/12/2017. Deliberação: O XV 170
Plenário aprovou que os pedidos de apoio sejam enviados com 15 dias de antecedência e que 171
a data máxima para realização de eventos no ano de 2017 seja o dia 08/12/2017. Portaria Táxi: 172
O Conselheiro Felipe Tameirão informou que foi criada a Minuta de Portaria CRP-04 de 13 de 173
novembro de 2017 que estabelece os procedimentos e critérios relativos a utilização de táxi 174
pelas(os) conselheiras(os), empregadas(os) e colaboradoras(es) no interesse do Conselho 175
Regional de Psicologia da 4ª Região – Minas Gerais (CRP-04/MG) ressaltando o Art. 1º inciso 176
IV, Art. 6º e Art. 9º e informou que o aplicativo da BH Táxi deverá ser utilizado pelas(os) 177
Conselheiras(os) quando for solicitar táxi e qualquer dúvida entrar em contato com a Gerente 178
Administrativa Mônica Campos. Deliberação: O XV Plenário aprovou a Minuta da Portaria e 179
solicitou encaminhar para a Diretoria para assinatura. Edital de Concurso Público SUAS/Teófilo 180
Otoni: Conselheira Paula Khoury informou que a Prefeitura Municipal de Teófilo Otoni lançou 181
Edital para processo seletivo para o SUAS no município, a qual o salário de psicóloga(o) é de 182
R$1.080,98, sendo 30 horas, com disponibilidade para realização eventual de atividades em 183
finais de semana, sempre que necessário para o bom desenvolvimento dos trabalhos. Sugeriu 184
enviar um Ofício à Gestão repudiando o valor deste salário para a função de psicóloga. O 185
Conselheiro Felipe Tameirão propôs à Conselheira Paula Khoury que antes de enviar Ofício, 186
conversasse com a gestão da Prefeitura para apresentar a reivindicação, uma vez em caso 187
semelhante em Divinópolis-MG deu certo e foi alterado o Edital. Nada mais havendo a tratar, 188
encerrou-se a reunião, e eu, Felipe Viegas Tameirão, lavrei a presente ata que, após lida e 189
aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 18 de novembro 190
de 2017. 191
  192